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Anotace:

Tématem diplomové práce je teoretická báze i praktická báze dramatické výchovy a

osobnostně sociální výchovy jako prostředku pro rozvoj sebevědomí dítěte.

Na začátku teoretické části jsou vysvětleny pojmy z oblasti psychologie. Dále se

věnuji dramatické výchově a osobnostně sociální výchově jako předmětům v kurikulu

současné školy. Jednotlivé kapitoly jsou věnovány metodám, které dramatická výchova i

osobnostně sociální výchova používají a následně jsou detailně popsány techniky, které

byly v praktické části aplikovány.

V praktické části jsou prezentovány přípravy lekcí spolu s cíli a následnými

reflexemi z hlediska průběhu hodin a zpětného pozorování dětí z videozáznamu s ohledem

na rozvoj jejich sebevědomí, sebeprosazení a dalších důležitých složek osobnosti. Toto

pozorování bude doplněno o vlastní vyjádření dětí z rozhovoru, které se týkalo jejich

sebevědomí a pohledu na sebe sama v rámci realizovaných lekcí.

Klíčová slova: sebevědomí, sebepojetí, dramatická výchova, osobnostně sociální výchova,

metody, techniky, cíle

Annotation:

The topic of the diploma thesis consists of theoretical and practical base for

dramatic and social-personal education as a method of development of children’s self-

confidence.

The psychological terms are explained at the beginning of the theoretical part.

The thesis continues with dramatic and social-personal education as subjects on the present

school curriculum. The methods, which are used by both dramatic and social-personal

education, are discussed in particular chapters. The techniques, which were applied in the

practical part, are described in detail.

In the practical part the preparations for the lessons are presented also with the aims

and reflections of the lessons and with retrospective observation of the children from a

video record concentrating on their self-confidence, self-assertiveness and others important

elements of personality. The observation will be competed with children’s own expressions

in an interview, which was concerned about their self-confidence and view on themselves

in realized lessons.

Key words: self-confidence, self-knowledge, dramatic education, social-personal

education, methods, techniques, aims
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1. Úvod
Cílem základního vzdělávání je všestranný rozvoj jedince tj. v jeho vědomostech,

dovednostech, postojích a hodnotách, které tato společnost považuje za žádoucí.

Do všestranného rozvoje patří i zdravé sebevědomí, které je v mnoha ohledech v

českých poměrech zanedbáváno. Při postupném absolvování předmětů souvisejících s

dramatickou výchovou na Pedagogické fakultě UK jsem začala zjišťovat, že pod vedením

odborníků z katedry primární pedagogiky na tuto oblast, smýšlím o světě a o sobě novým

způsobem, který je dle mého názoru správnou cestou k utvoření zdravého sebevědomí.

Právě tento poznatek mě inspiroval k napsání této diplomové práce.

Pro dramatickou výchovu, osobnostně sociální výchovu a psychologii je v centru

jedinec se svým prožíváním a chováním. Dramatická výchova a osobnostně sociální

výchova pomocí vhodně použitých metod a technik, stimuluje jedince k prožívání a dává

mu možnost být v konfliktních situacích či se zamýšlet nad otázkami, které se týkají právě

jeho jako osobnosti nebo životních situací a postojů souvisejících s jeho životem ve

společnosti, jejíž je součástí. Psychologie celý obraz dotváří, stává se bazálním aspektem,

ze kterého dramatická výchova i osobnostně sociální výchova čerpá teoretické poznatky o

jedinci. Pomáhá uvědomovat si vývojové zvláštnosti, na které musí být brán zřetel.

V neposlední řadě musím zmínit kooperativní vyučování, které dramatická i

osobnostně sociální výchova používá k aktivizaci složek osobnosti. V rámci

kooperativního vyučování využívají obě zmíněné výchovy své metody a techniky práce.

Propojení dramatické a osobnostně sociální výchovy je dle mého názoru značné.
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2. Sebesystém ( self- systém)
Sebesystém lze pojmenovat i jako koncept já, který se utváří během života člověka.

V průběhu ontogeneze se formují názory na sebe sama, na to jací jsme a jací bychom chtěli

být. Koncept já se podle Čápa (1993) dělí na kognitivní složku označovanou jako

sebepojetí, (poznávací); afektivní složku neboli sebehodnocení, (emočně hodnotící); a

konativní (volní) složku – projevování Já ( činný, aktivní, snahový).

2.1. Sebevědomí
Sebevědomí můžeme brát jako nadřazenou složku self – systému, na jehož základě

se sebevědomí utváří.

Geist definuje sebevědomí jako „chování člověka ve vztahu k jeho snaze po

uplatnění; vědomí vlastní ceny, kvalit a schopností a vědomí samého vědomí o sobě.“ 1

Hartl (2010) vymezuje sebevědomí jako vědomí vlastní ceny a schopností,

provázené vírou v sebe a v úspěšnost budoucích výkonů. Jde o přesvědčení, že člověk

jedná správně, vhodně a účinným způsobem, kdy se sebevědomí a sebedůvěra vzájemně

podmiňují. Utváří se nejčastěji v dětství, na základě hodnocení, které dítě dostává od

klíčových osob.

a) pokud přicházejí časté a oprávněné projevy uznání, podpory a odměny, pak se vytváří

pevné a zdravé sebevědomí b) přílišné a nezasloužené projevy chvály způsobují vážné

otřesy při střetu s nezaujatou realitou, mj. pocity křivdy, stažení se do sebe c) nedostatečné

nebo žádné uznání a chvála způsobují nízké sebevědomí a jeho nositeli problémy po celý

život.

2.2. Sebepojetí
Hartl uvádí, že sebepojetí je vytváření úsudku o sobě, jež má hodnotící a popisný rozměr.

Při úsudku o sobě můžeme použít formulace Čápa (1993), jež do sebepojetí

zahrnuje:

já jsem ( tělesné a psychické vlastnosti), já umím, dovedu ( v určitých činnostech), já

patřím ( pohlaví, sociální skupina), jakým chci být ( kterých cílů chci dosáhnout).

Dle Eriksona (1993) je vývoj sebepojetí spojen v každé životní fázi s překonáním

psychosociálního konfliktu. Zmíním však pouze psychosociální konflikt, který musí

překonat dítě v mladším školním věku , protože má práce je zaměřena na toto vývojové

1 GEIST, B. Psychologický slovník. Nakladatelství VODNÁŘ Praha 2000, s. 259
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období.

V mladším školním věku dochází ke konfliktu přičinlivosti (snaživosti) a inferioritě

(méněcennosti). Dítě musí překonat tento konflikt a osvojit si pocit snaživosti. Dle

Eriksona (1993),

si dítě uvědomuje, že se ve své rodině naučil mnoho a nyní se musí začít učit novým

dovednostem mimo svoji rodinu, osvojit si dovednosti přesahující hru a hrové činnosti.

„V tomto stádiu číhá na dítě nebezpečí v pocitu nedostatečnosti a

méněcennosti.“...Dítě se pak stane izolovanějším a „ pokládá sebe sama za tvora

odsouzeného k průměrnosti či izolovanosti. V tomto okamžiku roste význam širší

společnosti díky metodám, jimiž vede dítě k pochopení smysluplných rolí …“2

Dále Erickson (1993) varuje, aby dítě nebylo orientováno na výkon a tvorbu věcí

jako kritéria hodnot a soustředilo se i na další činnosti, kde by hledalo svoji cestu stát se

nekonformním. Právě v tomto okamžiku nastupuje dramatická výchova s činnostním

pojetím výchovy, jako jedna z možností.

2.3. Sebehodnocení
Když se jedinci daří v určité oblasti, zažívá pocit úspěchu a prožívá radost, důvěru

v sebe sama, jistotu a sílu. Dle Čápa (1993), při záporném sebehodnocení ( nízkém)

prožívá emoce nejistoty, slabosti a strachu. Vytváří si tím sebeobraz, což je „představa,

obraz o vlastní osobě, mentální mapa vlastní osoby; skutečný či popisný obraz sebe

samého; není to však jen představa o vlastním těle, ale o svých možnostech, silách,

vztazích k druhým a vztahu k sobě, o způsobech zacházení se životem, které jsou pro

daného jedince typické.“3

2.4. Další pojmy

2.4.1.Sebeuvědomění
„1.uvědomování si vlastní osobnosti a individuality; dobrá znalost sebe samého a

svých vlastností, pocitů a chování i svých možností 2. schopnost člověka uvědomovat si

sebe sama, svoji minulost a sovu budoucnost; uvědomování si nepřetržitého proudu emocí

a zážitků.“4

2 ERIKSON, E.H. Dětství a společnost. 2002. s. 236
3 HARTL, P.; HARTLOVÁ, H. Velký psychologický slovník. 2010, s. 532
4 Tamtéž s. 532
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2.4.2. Sebepercepce
„Vnímání sebe samého; při vytváření úsudku o sobě se lidé dopouštějí specifických

[…]


psychological concepts related to personality. The distribution of each chapter make

structured to provide information needed to create a complete picture of the issue.

The largest space was devoted to methods and techniques used in drama and personal

social education.

The practical part of the emphasis on application of the above-mentioned methods and

techniques in teaching lessons.
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Příloha č. 1

Příběhy lekce 4

a) Život na hradě

Hrad byl veliký, proto v něm bydlelo mnoho rytířů a dam. Když potkal rytíř dámu, tak se

uklonil. Ona jemu také. Při vstupování do místnosti šel nejdříve rytíř, pro případ, že by byl

v místnosti boj.

b) Turnaje

Turnaje byly často pořádány, aby král zjistil, zda jsou jeho rytíři silní. Když rytíř prohrál,

tak musel rytířsky porážku nést. Dámy pak ošetřovaly jejich rány, ale rytíři nedali znát, že

je to bolí.

c) Jídlo, hostina

Na hostině se rytíři snažili bavit dívky. Bavili je nejen historkami, ale také s nimi tančili.

Rytíř musel vyzvat dívku k tanci. Sama tančit nemohla.

d) Lov

Král pořádal lov každou chvíli. Rytíři mu byli po boku. Když ulovili, tak na ně dámy byly

velmi pyšné. Často se na ně usmívaly za jejich úlovek.

Příloha č. 2
Pepova třída

Příloha č. 3

Příběhy lekce 6

a) Lov v pravěku

V pravěku lovili muži mamuty. Mamut byl ohromné zvíře a jelikož neměli žádné zbraně

museli si pomoci jinak. Museli vykopat jámy, velmi hluboké jámy bez použití nástrojů

jako máme dnes a poté jámu maskovali větvemi. Mamut neviděl jámu, spadl do ní a oni ho

pak ubili kameny, které si tam připravili. Často se ovšem stalo, že jim mamuta sebrala jiná

tlupa.

b) Stavění obydlí

Tlupa nejdříve bydlela v jeskyních. Nejdříve neznali oheň. Až měli oheň, musel v každé

jeskyni hořet po celý den. V jeskyni leželi na kůžích zvířat, která ulovili a z těchto kůží si

také dělali oblečení. Za několik milionů let se z jeskyní přestěhovali do obydlí, která byla

ze dřeva a jiných věcí, které našly a u kterých zjistili, že jsou dobré na různé věci.

c) Jiná tlupa

Tlup bylo mnoho, a proto se často setkávaly. Když se potkaly, tak si nerozuměly, protože

ještě nemluvily, jenom se dorozumívaly posunky. Každý posunek znamenal v jedné tlupě

něco, ale v druhé úplně něco jiného. Docházelo tak k častým bojům. Prali se muži i ženy.

Po prohraném boji se mohlo stát, že tlupa přišla o svoje obydlí, které si vzala vítězná tlupa.

Příloha č. 4

Zhodnocení lekcí třídní učitelkou
Kristýna Formanová si připravila velice promyšlené, zajímavé a různorodé hodiny s prvky

dramatické a osobnostní výchovy. Děti takto vedené hodiny znaly minimálně.

Dramatizovaly sice konkrétní situace a jevy v různých vyučovacích předmětech, ale nijak

záměrně a systematicky. Právě proto byly dětmi hodiny s Kristýnou vždy netrpělivě

očekávané. Některé se vyloženě těšily, jiné byly zpočátku na rozpacích.

Při společné, skupinové či individuální práci, při hraní rolí, řešení předložených

problémů, při vzájemné komunikaci byly mezi dětmi zpočátku znatelné rozdíly. Třída by

se obrazně dala rozdělit do tří skupin. První skupinu tvoří ti, kteří chtějí být první vždy a

všude. Druhou ti, kteří se sice umí přihlásit o slovo, ale nijak zvlášť o to nestojí. A třetí ti,

kteří stojí v povzdálí a tiše sledují, co se děje. Musím konstatovat, že postupně skupiny

splývaly v jedinou - první.

Myslím, že se při hodinách dříve neprůbojné, stydlivé a uzavřené děti dokázaly

postupně zbavit pocitu, že jste to ony, kdo musí neustále druhým ustupovat, že jsou na

prvním místě zájmy druhých, že názor druhých je přednější než jejich, protože zní

hlasitěji. Zjistily, že to tak nemusí být. Poznaly samy sebe, to jací jsou, své dobré i špatné

vlastnosti, slabosti a nedostatky, ale také to v čem jsou jedineční. Velice mě překvapilo, že

k závěrečnému individuálnímu rozhovoru přistupovaly bez jakékoli známky ostychu nebo

nechuti. Právě na nich byl pokrok nejvíce zřejmý. Zatímco při úvodní hodině se snažily

stát neviditelnými, nyní se hlásily mezi prvními. Také při práci ve skupinkách dokázaly

daleko snadněji prosadit a obhájit svůj názor, ujmout se veřejně slova a vynutit si

pozornost ostatních. S potěšením mohu konstatovat, že jim to vydrželo. Takto vedené

hodiny byly pro mne velkou inspirací a díky nim jsem si uvědomila, že prvky osobnostní

a dramatické výchovy je třeba zařazovat do běžné výuky v daleko větší míře.

Samozřejmě nelze objektivně změřit, nakolik měly vliv hodiny s prvky dramatické

a osobnostní výchovy, nakolik běžné hodiny nebo každodenní život ve třídní skupině.

Rozhodně ale mohu ze svého pohledu zodpovědně prohlásit, že hodiny výrazně přispěly

ke zvýšení sebevědomí u dětí, které měly tendenci pochybovat o sobě a o svých názorech,

bály se chyb, nedokázaly prosadit svůj názor. Jejich osobnostní růst se projevil

i v "kompaktnosti" třídního kolektivu, kde nyní nikdo příliš nevybočuje. Děti si vzájemně

více naslouchají, lépe komunikují, případné problémové situace řeší společně.

Eva Bomerová, 8.3.2011
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