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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Autorka si zvolila zajímavé téma. Výstižně zpracovala teorii dané problematiky, oceňuji
pasáže věnované tomu, jak je obor dramatická výchova zapracován do RVP ZV a
podrobný výčet metod a technik dramatické výchovy.
V praktické části je přehledně zpracován popis jednotlivých lekcí, které autorka sama
realizovala s žáky/žákyněmi 1.st. ZŠ a dokázala jejich průběh kvalitně reflektovat. Každá
z lekcí je originální a jednotlivé lekce jsou tématicky různorodé.
Autorka bohužel v úvodu praktické části své práce jasně neformulovala cíle, v práci jsou
stanoveny pouze cíle dílčí v rámci jednotlivých lekcí. Vzhledem k této skutečnosti nemohl
být přínos zkoumané problematiky dostatečně vyhodnocen v závěru práce.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
Diplomová práce není obsahově rozdělena na teoretickou a praktickou část. Postrádám
podrobnější popis širších souvislostí realizace praktických činností / reálie ZŠ a dané
třídy, úroveň dětí v oblasti dovedností z oboru DV a jejich zkušenosti s DV/ . Reakce dětí
při jednotlivých aktivitách jsou zaznamenány jen stručně v závěrečných reflexích, tyto
reflexe jsou ovšem pečlivě vypracovány. Kladně hodnotím výběr témat jednotlivých lekcí
a jejich metodiku. Jako nedostatek vnímám, že se vytratilo téma, které si autorka vytyčila
jako klíčové – Sebevědomí dítěte a jeho rozvoj.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
Specifikujte cíle praktické části diplomové práce a vyhodnoťte, jak se je podařilo naplnit.

Podrobněji zpracujte jak jste rozvíjela sebevědomí dětí a jak jste byla v této sociálně-
. osobnostní oblasti úspěšná.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: